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Abstract

This thesis analyzes the decision making of the Czech Office for the Protection of

Competition in public procurement cases. It deals with both procurement oversight

and the underlying incentives of the participants of proceedings. The aim of this thesis

is to show the motivation of participants of proceedings is various and it often differs

from the initial purpose of the oversight. The decisions of the Office and the length of

proceeding before the Office play an important role in the incentives of participants.

First, the author summarizes the legislative framework of the proceeding before the

Office with emphasis on economically important aspects. Then he performs the

analysis of the decisions. The results show that the length of proceeding before the

Office is quite long and both contracting authorities and petitioners respond to this

fact. The contracting authorities tend to cancel the procurement or make a deal even

during the proceeding, on the other hand some the petitioners submit frivolous

proposals. In addition the fines imposed by the Office are rather on lower boundary.
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Abstrakt

Tato práce analyzuje rozhodování Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže v oblasti

veřejných zakázek. Zabývá se jak samotným dohledem nad dodržováním zákona o

veřejných zakázkách, tak skrytými podněty účastníků řízení. Cílem práce je ukázat, že

motivace účastníků řízení je různá a mnohdy se může lišit od původního účelu dohledu.

Velkou roli v tom hraje sám úřad, především jeho rozhodovací praxe a délka řízení.

Autor nejprve shrnuje legislativní rámec řízení před úřadem a jeho z pohledu

ekonomie důležité prvky, následně provádí samotnou analýzu. Výsledky ukazují, že

délka řízení před úřadem je velmi dlouhá. Na to reagují jak zadavatelé, kteří v průběhu

řízení ruší zakázky nebo naopak uzavírají smlouvy, tak navrhovatelé, již využívají tohoto

faktu k účelovým návrhům. Navíc případné pokuty udělované úřadem jsou spíše na

spodní hranici.
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1. Introduction

Through the public procurement procedure there are spent hundreds of billions CZK

every year in the Czech Republic. The aim of the public procurement is to purchase

some goods or services, ideally with low costs, high quality and without unnecessary

delay. This optimal situation should be reached through the competition among the

suppliers. In order to ensure achievement of the competition in the situations in which

it is possible, the corresponding law states the rules that have to be followed during

the procurement procedure. In addition there is an authority (in the Czech Republic it

is the Office for the Protection of Competition) that supervises compliance of relevant

parties with this law. However, this supervision becomes slightly problematic, if it

starts to excessively influence the procurement procedure, if it can be bypassed and if

it becomes a tool of competitive struggle among economical players. The

complications may be primarily caused by the (questionable) decision making of the

Office and undue length of proceeding.

The aim of this thesis is to inquire the motivations and incentives of the participants

of proceedings based on the analysis of real decisions of the Office. The behaviour of

those participants has real economic impacts on both the participants and on the

whole system of public procurement. The real length of proceeding before the Office is

also examined as it strongly influences many aspects and the Office has been criticized

for pointless delays for quite long time. I am especially interested in the relation

between underlying reason for decision and the length. Last but not least, the

remedies imposed by the Office in cases of revealed misconducts are also in my

concern, mainly the fines and their sizes in relation to their maximum limits. The thesis

may be used as a contribution into discussion about modification of running of the

Office, especially with regards to the plans for the new public procurement law.

The thesis is divided into 6 chapters. After the introduction, the literature review is

proposed in Chapter 2. The Chapter 3 summarizes legislative framework and the

theory of the procurement oversight. In the Chapter 4 the two datasets and the
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methods used in the empirical section are described. The Chapter 5 deals with the

analysis itself and the results of my inquiry are presented there. Finally, the Chapter 6

contains the conclusion and the discussion about the results.
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2. Literature review

The topic of review mechanism of public procurement is a mixture of law and

economics so the literature comes from both sides. The legal studies describe the

problem usually more theoretically, they point out the key aspects that have to be set

in the system or key problems (mainly legal problems) the system is facing. On the

other hand, the sources from economic field try to emphasize the incentives and

motivations of the actors, they work with specific numbers and think more about the

impacts on the real economy.

Marshall, Meurer, Richard (1991) emphasize the positive impacts of protest as a

decentralised mechanism for oversight (contrary to centralised one, for example an

audit). They are aware of the fact that contracting authorities have very often different

incentives from the incentives of the taxpayers (principal agent problem) so the

oversight mechanism is highly needed. Gordon (2006) in his study summarizes the

crucial questions of the review mechanism that have to be decided. The mechanism

faces a trade off between a deep examination of potential fault and a non-delaying of

procurement. The problem of time limits (both for submission of a proposal and for

decision-making of the arbiter) falls under this trade off. The mentioned arbiter can be

represented by an independent office, the contracting authority itself or by a court. In

his later study from 2013 Gordon reminds the fact that the protests are not so

common as it could seem. It is important to see the numbers of protests in relation to

volume of procurement (total numbers of sum of spent money) and in that way the

protest is quite rare. Furthermore, even the risk of frivolous protest cannot overweight

the benefits of the review, not mentioning the problem of recognition of frivolous

protest, so any measures against the threat of frivolous proposal is redundant. Chýle

(2014) stresses the speed of decision-making by the Office. He pays attention to the

background of high percentage of procurement – very often they are connected with

subsidies from the EU budget and such subsidies are endangered by the delay. He also

asks whether the appeal is effective, or it only disproportionately extends the time for

final decision.
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The study of Lennerfors (2006) is based on the situation in Sweden. The author

presents another trade-off in this field – between a rigidity in order to minimize a

space for corruption and flexibility for decisions (which increases the corruption

potential). He proposes a real example from Sweden, where procurement of tax

collector was delayed due to the protest and the costs were easily counted as the non-

collected tax. The study also confirms the idea that the contracting authorities tend to

prefer more transparent specifications and criterions (like the minimum price) in order

to evade the protests. Tsai (2014) in his work looks at the problem of protest through

benefits and costs. On the side of benefits for the petitioner he mentions a possible

relief, a gain of information or damage to contracting authority and other parties,

whereas among the costs he counts only a loss in the reputation and possible revenge

from other actors of the dispute. The protest will occur unless the cost prevail the

benefit.
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3. Theoretical part

In this chapter I briefly discuss the fundamental points of Czech legislative

framework with emphasis on economically important aspects (especially deposit and

frivolous proposal). In the end of the chapter I mention some other variants of the

institutional position or other options for the scope of the powers of the Office.

3.1. Position of the Office for Protection of Competition

The role of the Czech Office for Protection of Competition is to supervise

compliance of all relevant parties with the relevant law – mainly public procurement

act. This act includes several specific requirements - some of them are quite general,

such as principal of transparency, non-discrimination and equal treatment from the

side of contracting authority, most of them are much more concrete. Anyway, the

Office represents the institution where the disadvantaged supplier or other party

brings her complaint and seeks a remedy. The Office thus behaves as a state arbiter of

legal practise in public procurement.

3.2. Fundamental points of legislative framework

The Czech Antimonopoly Office was established in 1991 (by Act No. 173/1991 Coll.).

At that time the office was called the Czech Office for Economic Competition, but since

1996 the office has its current name – the Office for the Protection of Competition.1

The name came with the Act No. 273/1996 Coll. that also stated the scope of authority

of the Office. The act with some amendments is still in power and it constitutes the

basic organisation of the Office. Among other responsibilities specified in specific laws,

the Office is in charge of two important fields – setting conditions for a protection of

1
History of the Office, the webpage of the Office. http://www.uohs.cz/cs/o-uradu/historie-uradu.html.
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economic competition and supervision of public procurement. In this thesis I will

concentrate on the second task – supervision of public procurement.

The process before the Office is a special type of an administrative procedure which

is generally regulated by the Administrative Procedure Act. It is in a subsidiary position

towards other acts, so the Administrative Procedure Act is used whenever the

particular question is not answered by another law. One of the regulations stated in

the act is the maximum length of the administrative procedure. The office has up to 30

days to decide the case and in case of complex question, the period can be extended

by another 30 days (Act No. 500/2004 Coll., Article 71 (3)). As it will be shown later, a

satisfaction of these time requirements is not always natural in reality.

If I consider only the field of public procurement, for the real running of the Office

the most important and essential law is the Act No. 137/2006 Coll. Government

Procurement Act (“Government Procurement Act”). Basically, it describes the rules

that have to be met by the contracting authority in the process of public procurement,

it states who is obliged to comply with those rules and under such circumstances and it

also covers protection against incorrect steps of the contracting authority. And just in

this field of protection the Office plays the key role. The following Figure 3.1 captures

the basic steps that have to be taken in order to examine potential fault based on the

proposal of petitioner.

Figure 3.1 Steps in the process of protection against misconduct of contracting authority based on proposal

objection to
the contrating

authority

proposal to the
Office

decision in the
first instance

administrative
appeal

action to court
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3.2.1. Objection


[…]


confirmed. The difference in success rate can be caused by too low number of appeals

in “municipality dataset”.

Nevertheless, the successful appeal, which returns the case back to the first

instance, means another delay of the proceeding (see the previous section) and the

positive (in terms of real change of decision) result for the appellant is not ensured. On

the contrary the frequent reason for cancellation of original decision during the appeal

procedure is unverifiability of decision, which means the president of the Office

criticizes lack of substantiation, whereas the typical economic participant of the

proceeding is primarily interested in the final result which has (or can have) the impact

on his situation (for example fine for the contracting authority or possibility to

continue in the procurement procedure for the petitioner). Thus the typical economic

participant is mainly concerning whether the appeal brings the real change of the

original decision – and from the analysis it follows that the real change is quite

infrequent. In the “municipality dataset” there were 31 appeals in total, but only 2

appeals resulted in change of original decision, in the “administration dataset” there

were 74 appeals in total and only 1 appeal brought change for the appellant (in 3 other

cases there had been successful appeals but the first instance has not decided yet).

I can compare my results with values from the annual reports (years 2012-2014),

but they include appeals against all decisions of the first instance (including the

preliminary injunctions etc. which are not covered into my dataset). Nonetheless, the

numbers are quite similar – on average, the president of the Office confirms 60-70% of

decisions from the first instance, he returns back about 10-20% of decisions and in the

rest of cases the president stops the proceeding. In addition there is interesting time

trend – between years 2012 and 2014 there was decrease both in confirmed and

returned decisions, on the contrary the number of stopped proceedings significantly

increased. Regarding the results of my analysis, where the number of stopped

proceedings due to withdrawal of proposal during the appeal greatly reduced after

year 2012 (because the petitioner did not receive the deposit back anymore in this
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situation), the reason for this increase is unfounded proposal. It may indicate higher

effort of contracting authorities to terminate the proceeding by their own activity – for

example due to the too high delay in the procurement. From the annual reports it

follows another one interesting trend. Although between years 2012 and 2014 the

number of decisions of the first instance (including preliminary injunctions etc.) was

quite stable around 1000 decisions per year (+-5%), the number of submitted appeals

has been increasing by approximately 10% every year.

To sum up, although the right to appeal is used to quite significant extent, the

absolute majority of appeals finished by dismissal, the large portion of appeals led to

stop of the proceedings (due to the reasons mentioned in section 5.3) and only very

small share of appeals resulted into the modification of original decision.

5.6. Success rate of actions to court

It is possible to bright an action before the court only after use of the appeal before

the Office. From the official numbers of the Office it follows that although there is

considerable increase of solved appeals by the president over time (from number 229

in year 2012 to number 368 in year 2014), the quantity of actions to court is stable or

rather descending (52 actions in year 2012, 42 actions in year 2014). The success rate

of action also decreases – in year 2012 the court abolished the decision of the Office in

50% of the cases, but in year 2014 it was only 39%. During my analysis I did not find

out any action in the “municipality dataset”, but I found out 7 actions in the

“administration dataset”. In those 7 cases of actions the plaintiff succeeded in 3 cases

which correspond to the total numbers of the Office. Though there seems to be similar

problem as in the case of appeal procedure – during 2 out of 3 successful trials it was

mentioned that the contracting authority has already made a deal or cancelled the

procurement procedure. So with regards to current decision-making of the Office it is

not surprising the Office stopped the proceeding as unfounded (or it will not be

surprising as one case is still to be decided). Finally, the numbers of actions in my
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datasets may increase in the future as they come from information about already

finished trials (without the ongoing trials).
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to analyze the decisions of the Czech Office for the

Protection of Competition and based on that analysis I inquired the motivation for

specific behaviour of participants of proceedings. In addition, the length of the

proceeding and the success rates of appeal and of action to court were also in my

concern.

The results of the analysis are presented in Chapter 5. The Office oversights less

than 3% of all public procurement in the Czech Republic and most reviews are started

based on the proposal from petitioner.

From the analysis of decisions it follows that among the most frequent reasons for

decision there are withdrawal of proposal, unfounded proceeding, not paid deposit

and found misconduct. The withdrawal of proposal and not paid deposit are connected

to the topic of frivolous proposal and it cannot be denied that some of the proposals

can be in fact the frivolous proposals. On the other hand, the oversight system is based

on proposals so the petitioners should not be discouraged from submission of

proposals. The cases of unfounded proceedings are primarily connected to the

motivation of contracting authorities to avoid the review proceeding – both in case of

conclusion of a deal despite the ongoing proceeding (that can be quite easily used to

hide any misconduct) and in case of cancellation of procurement (with its impact on

potential subsidy). In case of found misconduct the fines imposed by the Office are

rather low compared to the maximum levels.

The length of proceeding before the Office tends to be quite high. Even though the

Administrative Procedure Act states the maximum length as 60 days, the Office needs

60-90 days for the procedural decision and 130-170 days for decision on merits on

average. The appeal or new proceeding before the first instance takes more than half a

year for each. The length could be shortened by various means: decrease in number of
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proposals and public initiatives (but this leads to reduction in oversight and the total

costs would be probably higher), the increase in number of employees of the Office

(the number of employees has been raised in recent years so perhaps it will bring

positive change) or modification of system (both on systemic level, for example

abolition of appeal procedure, and on personal level, that is higher education and

training of employees).

The analysis of appeals shows that the president of the Office rejected about 60-

70% of appeals, he returns the case back to the first instance in about 10-20% and

similarly large share of cases he stopped. However, if I consider only the final decisions

of the Office (without any further appeals), the use of right to appeal leads to change

of original decision in only very small percentage of cases. It is because the first

instance usually remains with its initial opinion thus the most significant result of

appeal is very often the delay in whole procurement procedure (up to one year and

more). The success rate of action to court is below 50%.

As there is being prepared a draft of the new government procurement act, the

future investigation in the field of this thesis depends on its content.
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