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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The work analyzes for objections against decisions in public procurement. Whereas such
topic seems like a strange choice for an economic thesis, in fact it has much to do with
economic motivation of individual firms moving in complex legal environment of public
procurement.
Thesis presents rather basic numbers on firms and office behavior, which however consists
of solid groundwork with use of good knowledge of legal side of practice, that are later
combined with elementary economic analysis. Whereas the analysis and conclusions are
rather simplictic, it has to be noted that they are first of a kind in Czech republic, and in my
opinion may bring relevant inputs into current policy debate on subject. OPC has severe
problems outlined in the thesis – such as excessive length of decision making, which deems
most of the decisions irrelevant, as authorities typically already cancel their tenders.
From purely economic and methodological point of view, I thus see little merit in the work. It
however does well in terms of combining legal and economic insights to provide novel policy
relevant findings, which makes it solid bachelor thesis in discipline of Law and Economics. I
recommend to grade it as excecllent.

Comments:

1. In 5.1, the share of reviewed contacts is first estimated to 3-5%, however further on it
is found to be less than 3 %, as if this was implied by previous text (which is not).
Here possibly author confuses volume and number of contracts.

2. While giving real-life examples, like in 5.3.1 it is appropriate to refer more precisely,

for instance by referring to case number and page where information are published.

3. Given that individual dummies are strictly non-overlapping, the model presented in
5.4 should essentially return average lengths of distinct procedures. From this follows,
that discussion of their significance in 5.4 has low merit, as it only deals with
difference of average value from arbitrary intercept chosen by model.

4. It might be interesting to study histogram of procedure lengths in case of protest
withdrawals. To support hypothesis of strategic protests, the procedure lengths just
below the time limit for decision would perhaps be very frequent. This way, the
analysis is rather dull, relying on authors opinion.

Recommended questions:

1. Are the protests really rare? Following Gordon (2013) might be misleading in Czech
environment. If the difference with abroad figures is large, it might be worth
mentioning in thesis.
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2. As you notice in 5.3.2, the net gains of tender cancellations from both parties in case

of EU funds are negative. How do you explain, that authorities resort to this step so
often, even if they don’t have to?

3. As noted in 5.5 the rate of appeals is increasing each year, whereas their success

rate possibly does not. How do you explain motivation for such appeals?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě